LIDO NO E.XPEDiENTfa DA

SESSÃO .IL L.6

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR JÚLIO CEZAR MEDEIROS

REQUERIMENTO N°«%4/2013

Através deste Requerimento, solicito à Mesa Diretora, uma vez ouvido o Douto

Plenário nos termos do Artigo 110, inciso X, desta Casa Legislativa, que seja apreciada

a solicitação de pedido de "Moção de Aplauso" para a "Jrmandade de Alcoólicos

Anônimos" pela passagem de seus 78 anos a transcorrer no dia 10 de junho deste ano, e

pelos relevantes serviços voluntários e sociais prestados as pessoas portadoras da

doença do alcoolismo em Roraima, no Brasil e no Mundo.

JUSTIFICATIVA:- Desde a sua fundação, em 1935, nos Estados Unidos, os Alcoólicos

Anônimos — sem a direção de nenhum líder carismático, desprezando campanhas

publicitárias dispendiosas ou qualquer outra forma de ostentação — passaram a se

expandir de forma impressionante, não conhecendo fronteiras que inibissem sua difusão

através dos continentes. Essa Irmandade, no vigor de seu silêncio, na modéstia infinita

de seu anonimato, constitui-se, por assim dizer, em um dos fenômenos sociais mais

promissores da atualidade, já se fazendo presente em 150 países, através de mais de 100

mil grupos, com aproximadamente 3 milhões de participantes. No Brasil, seu início data

de 1947, na cidade do Rio de Janeiro. Atualmente, existe em todas as unidades da

Federação, com cerca de 200 mil integrantes em quase 5.700 grupos. Em Roraima,

conta com 13 grupos ativos de auto-ajuda, com reuniões abertas todos os dias. Sem

distinção de sexo, de cor, de status ou de credo, é tão brilhante instituição que, sem

sombra de dúvida, faz-se grande pela experiência, pela integração e pelas forças da

esperança que compartilham homens e mulheres entre si, ajudando-se mutuamente. Lá,

não há obrigação de qualquer tipo de contribuições ou pagamento de taxas. O único

requisito exigido para se tornar membro é o desejo de parar de beber.

PLENÁRIO ESTÁCIO PEREIRA DE MELLO — Boa Vista-RR, 04 de junho de 2013.

Júlio Cezar Medeiros

Vereador — PRP

l/
Li

RECEBIDO NA SECRETQR`.A
DE APOIO LEGISLATIVO.

EM %  J

ASSI:

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR JÚLIO CEZAR MEDEIROS

MOÇÃO DE APLAUSO N° /13

A CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA faz saber que o Plenário aprovou, nos

termos do Artigo 110, Inciso X, do Regimento Interno, e a Mesa Diretora toma público o seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSO para a "Irmandade de Alcoólicos Anônimos" pela passagem de seus 78 anos,

a transcorrer no dia 10 de junho deste ano, e pelos relevantes serviços voluntários e sociais prestados as

pessoas portadoras da doença do alcoolismo no mundo inteiro, especialmente em Roraima.

~ JUSTIFICATIVA:- Entre os males que de forma mais grave afetam hoje a humanidade está, sem

dúvida, o uso do álcool, que, por sua natureza, conduz o cidadão, o homem, ao crime, à incapacidade de

trabalho, enfim, a uma constelação de sérias dificuldades no processo de convivência social. Sem uso de

medicamentos ou de tratamento médico através de drogas, essa Irmandade tem logrado retirar da

dominação do álcool amigos, colegas, familiares, seres humanos fragilizados, através de um trabalho

sem igual, resgatando para a sociedade pessoas que haviam perdido por completo o controle e a

consciência de si mesmas. O alcoolismo é, definitivamente, uma assustadora doença! Catalogada pela

Organização Mundial de Saúde como Síndrome da Dependência Alcoólica, é incurável, progressiva e

de terminação fatal, instalando-se lentamente na vítima até, nos últimos estágios, dominá-la por

completo. Verdadeiro flagelo, o alcoolismo situa-se imediatamente abaixo do câncer e dos distúrbios

cardíacos na ordem das causas mais freqüentes de óbitos em todo o globo terrestre. Vale lembrar, o uso

abusivo da droga é capaz de provocar o aparecimento de mais de 350 doenças físicas e psíquicas. Trata-

se, por conseguinte, não apenas de urn vício, ou de um desejo de entregar-se à bebida, mas de uma

condição psicológica compulsiva, que obriga o dependente a consumir bebidas alcoólicas ainda que

contra a sua própria vontade. No entanto, essa terrível enfermidade — os médicos, psiquiatras e

psicólogos são unânimes a respeito — pode ser controlada. Para tanto, exercem papel de capital

importância a família dos alcoólatras na terapia de apoio e, principalmente, o auxílio prestado pelas

associações de Alcoólicos Anônimos. Não por acaso, as atividades desses grupos vêm modificando a

1

'I

ft

• vida de milhares de pessoas, fazendo-as recuperar a dignidade e a esperança de reintegração familiar,

profissional e social. Desde a sua fundação, em 1935, nos Estados Unidos, os Alcoólicos Anônimos —

sem a direção de nenhum líder carismático, desprezando campanhas publicitárias dispendiosas ou

qualquer outra forma de ostentação — passaram a se expandir de forma impressionante, não conhecendo

fronteiras que inibissem sua difusão através dos continentes. Essa Irmandade, no vigor de seu silêncio,

na modéstia infinita de seu anonimato, constitui-se, por assim dizer, em um dos fenômenos sociais mais

promissores da atualidade, já se fazendo presente em 150 países, através de mais de 100 mil grupos,

com aproximadamente 3 milhões de participantes. No Brasil, seu início data de 1947, na cidade do Rio

de Janeiro. Atualmente, existe em todas as unidades da Federação, com cerca de 200 mil integrantes em

quase 5.700 grupos. Em Roraima, conta com 13 Grupos de auto-ajuda ativos, com reuniões abertas

todos os dias. Sem distinção de sexo, de cor, de status ou de credo, é tão brilhante instituição que, sem

sombra de dúvida, faz-se grande pela experiência, pela integração e pelas forças da esperança que

compartilham homens e mulheres entre si, ajudando-se mutuamente. Lá, não há obrigação de qualquer

tipo de contribuições ou pagamento de taxas. O único requisito exigido para se tornar membro é o

desejo de parar de beber. O consumo descomedido de bebidas alcoólicas no País cresceu

assustadoramente. No Brasil, particularmente, onde o alcoolismo já atinge 15% da população adulta —

semelhante ao limite da taxa mundial —, o problema assume preocupante gravidade. É a primeira causa

de acidentes de trabalho, uma das principais nos acidentes de transito e a terceira causa mortis. Sendo

assim, o alcoolismo deixou de ser apenas um problema de saúde para tomar-se também um grave

problema econômico para o País. Cerca de 3,3 bilhões de dólares são drenados, anualmente, dos cofres

públicos e privados, para cobrir despesas provocadas pelo consumo excessivo de álcool. O combate a

essa doença merece atenção especial por parte dos Ministérios da Saúde e da Previdência Social, que,

por sua vez, devem buscar na Irmandade dos Alcoólicos Anônimos o exemplo necessário para alinhar,

em suas metas prioritárias, programas de combate ao alcoolismo. Dessa forma, registro, com humana

alegria e reconhecimento desta Casa, os inestimáveis serviços que os Alcoólicos Anônimos prestam,

sem alardes, à sociedade de nosso País, na recuperação de usuários de bebidas alcoólicas e dependentes.

Tenho a certeza de que, com dívida de gratidão sem limites, milhares de famílias se regozijam das vidas

salvas tão dignamente por essas pessoas que integram a Irmandade.

PLENÁRIO ESTÁCIO PEREIRA DE MELLO —Boa Vista-RR, 04 de junho de 2013.

Júlio Cezar Medeiros
Vereador — PRP

2

"BRASIL: DO CABURAÍ AO CHUÍ"

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

38a Sessão Ordinária do 1° Período, de 12 de junho de 2013.

Matéria: Requerimento n° 021, de 04 de junho de 2013.
Dispõe Sobre: Requer Moção de Aplauso para a Irmandade de Alcoólicos Anônimos.

Autor: Júlio Cezar.

Nome do Parlamentar ari Partido
Voto

SIM NÃO
Abel Salvador Mesquita Junior (Abel Galinha) PSB

Adelino Dias de Sousa Neto PSL

Alcinira Magalhães Mota Freitas (Kira Mota) PV

Alexandre Moreira dos Santos (Guarda Alexandre) PC do B /

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas PRTB

Antônio Adberto Resende Veras (Edilberto Veras) PP

Edvaldo Moura de Sousa PRB

Joao Maria Mario Cesar Balduino (Mário Cesar) PSDB

José Flavio de Matos (Flávio Padre Cícero) PRTB

Júlio Cezar Medeiros Lima PRP j fl )
Leonardo Rodrigues Moreira ( Léo Rodrigues) PR.ES.[1)ENTE PR ~U

Manoel Neves de Macedo PRB

Marcelo Rodrigues Batista PMN

Masamy Eda PMDB

Mauricélio Fernandes de Melo PSC

Mayara da Silva Ferreira PMDB

Mirian dos Reis Melo PHS

Paulo Carpejane Alves Ferreira (Paulo do Rancho Vitória) PSD

Paulo Bastos Linhares PP

Sandro Denis de Souza Cruz (Sandro Bare) PDT

Sandro Cavalcante França (Sandro Fofoquinha) PPS

Júlio Cezar edeiros L

Votos Sim

Votos Não

1° Secretário

Leonardo Rodrigues Moreira Abstenções

Presidente

Total

12 de junho de 2013.

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO

Oficio n° 105/2013/CMBV/SAL Boa Vista, 18 de junho de 2013.

A Sua Senhoria o Senhor

TEDYWILSON LIMA
Diretor Administrativo da Associação de Alcoólicos Anônimos
Rua Floriano Peixoto no 402 B, Centro.

Assunto: Moção de Aplausos.

Senhor Diretor,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, encaminhamos Moção de Aplausos, de
autoria do Vereador Júlio Cezar Medeiros, aprovada na Sessão Ordinária do dia 12 de junho

do corrente ano, dirigida a Associação de Alcoólicos Anônimos, pelos relevantes serviços

prestados.

Segue em anexo cópia da Moção.

Atenciosamente,

,gP,a4f PiI7Z

LEO '- ' ► . RODRIG S MOREIRA
Presiden

RECEBIDO NA SECRETÁRIA DE APOIO LEGISLA EIVO,

EM

Av. Capitão Ene Garcez, n° 992 — Centro — Palácio João Evangelista Pereira de Melo RSSINATUR~'~
Fone: (95)3623-0974— CEP 69301-160— Boa Vista-RR

Ao 05

~

r
UDO NO Ex(-'av►E N T . O'

£ESSÌ',O /

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR JÚLIO CEZAR MEDEIROS

REQUERIMENTO N°U%i112013

Através deste Requerimento, solicito à Mesa Diretora, uma vez ouvido o Douto

Plenário nos termos do Artigo 110, inciso X, desta Casa Legislativa, que seja apreciada

a solicitação de pedido de "Moção de Aplauso" para a "Irmandade de Alcoólicos

Anônimos" pela passagem de seus 78 anos a transcorrer no dia 10 de junho deste ano, e

pelos relevantes serviços voluntários e sociais prestados as pessoas portadoras da

doença do alcoolismo em Roraima, no Brasil e no Mundo.

JUSTIFICATIVA:- Desde a sua fundação, em 1935, nos Estados Unidos, os Alcoólicos

Anônimos — sem a direção de nenhum líder carismático, desprezando campanhas

publicitárias dispendiosas ou qualquer outra forma de ostentação — passaram a se

expandir de forma impressionante, não conhecendo fronteiras que inibissem sua difusão

através dos continentes. Essa Irmandade, no vigor de seu silêncio, na modéstia infinita

de seu anonimato, constitui-se, por assim dizer, em um dos fenômenos sociais mais

promissores da atualidade, já se fazendo presente em 150 países, através de mais de 100

mil grupos, com aproximadamente 3 milhões de participantes. No Brasil, seu início data

de 1947, na cidade do Rio de Janeiro. Atualmente, existe em todas as unidades da

Federação, com cerca de 200 mil integrantes em quase 5.700 grupos. Em Roraima,

conta com 13 grupos ativos de auto-ajuda, com reuniões abertas todos os dias. Sem

distinção de sexo, de cor, de status ou de credo, é tão brilhante instituição que, sem

sombra de dúvida, faz-se grande pela experiência, pela integração e pelas forças da

esperança que compartilham homens e mulheres entre si, ajudando-se mutuamente. Lá,

não há obrigação de qualquer tipo de contribuições ou pagamento de taxas. O único

requisito exigido para se tornar membro é o desejo de parar de beber.

PLENÁRIO ESTÁCIO PEREIRA DE MELLO — Boa Vista-RR, 04 de junho de 2013.

Júlio Cezar Medeiros

Vereador — PRP

w O

~

I

r

~

e

S

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR JÚLIO CEZAR MEDEIROS

MOÇÃO DE APLAUSO N° /13

A CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA faz saber que o Plenário aprovou, nos

termos do Artigo 110, Inciso X, do Regimento Interno, e a Mesa Diretora toma público o seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSO para a "Irmandade de Alcoólicos Anônimos" pela passagem de seus 78 anos,

a transcorrer no dia 10 de junho deste ano, e pelos relevantes serviços voluntários e sociais prestados as

pessoas portadoras da doença do alcoolismo no mundo inteiro, especialmente em Roraima.

JUSTIFICATIVA:- Entre os males que de forma mais grave afetam hoje a humanidade está, sem

dúvida, o uso do álcool, que, por sua natureza, conduz o cidadão, o homem, ao crime, à incapacidade de

trabalho, enfim, a uma constelação de sérias dificuldades no processo de convivência social. Sem uso de

medicamentos ou de tratamento médico através de drogas, essa Irmandade tem logrado retirar da

dominação do álcool amigos, colegas, familiares, seres humanos fragilizados, através de um trabalho

sem igual, resgatando para a sociedade pessoas que haviam perdido por completo o controle e a

consciência de si mesmas. O alcoolismo é, definitivamente, uma assustadora doença! Catalogada pela

Organização Mundial de Saúde como Síndrome da Dependência Alcoólica, é incurável, progressiva e

de terminação fatal, instalando-se lentamente na vítima até, nos últimos estágios, dominá-la por

completo. Verdadeiro flagelo, o alcoolismo situa-se imediatamente abaixo do câncer e dos distúrbios

cardíacos na ordem das causas mais freqüentes de óbitos em todo o globo terrestre. Vale lembrar, o uso

abusivo da droga é capaz de provocar o aparecimento de mais de 350 doenças fisicas e psíquicas. Trata-

se, por conseguinte, não apenas de um vício, ou de um desejo de entregar-se à bebida, mas de uma

condição psicológica compulsiva, que obriga o dependente a consumir bebidas alcoólicas ainda que

contra a sua própria vontade. No entanto, essa terrível enfermidade — os médicos, psiquiatras e

psicólogos são unânimes a respeito — pode ser controlada. Para tanto, exercem papel de capital

importância a família dos alcoólatras na terapia de apoio e, principalmente, o auxílio prestado pelas

«ssuc(uç3cs de Alcoólicos Anônimos. Não por acaso, as atividades desses grupos v"m modificando a

1

~

~

vida de milhares de pessoas, fazendo-as recuperara dignidade e a esperança de reintegração familiar,

profissional e social. Desde a sua fundação, em 1935, nos Estados Unidos, os Alcoólicos Anônimos —

sem a direção de nenhum líder carismático, desprezando campanhas publicitárias dispendiosas ou

qualquer outra forma de ostentação — passaram a se expandir de forma impressionante, não conhecendo

fronteiras que inibissem sua difusão através dos continentes. Essa Irmandade, no vigor de seu silêncio,

na modéstia infinita de seu anonimato, constitui-se, por assim dizer, em um dos fenômenos sociais mais

promissores da atualidade, já se fazendo presente em 150 países, através de mais de 100 mil grupos,

com aproximadamente 3 milhões de participantes. No Brasil, seu início data de 1947, na cidade do Rio

de Janeiro. Atualmente, existe em todas as unidades da Federação, com cerca de 200 mil integrantes em

quase 5.700 grupos. Em Roraima, conta com 13 Grupos de auto-ajuda ativos, com reuniões abertas

todos os dias. Sem distinção de sexo, de cor, de status ou de credo, é tão brilhante instituição que, sem

sombra de dúvida, faz-se grande pela experiência, pela integração e pelas forças da esperança que

compartilham homens e mulheres entre si, ajudando-se mutuamente. Lá, não há obrigação de qualquer

tipo de contribuições ou pagamento de taxas. O único requisito exigido para se tornar membro é o

desejo de parar de beber. O consumo descomedido de bebidas alcoólicas no País cresceu

assustadoramente. No Brasil, particularmente, onde o alcoolismo já atinge 15% da população adulta —

semelhante ao limite da taxa mundial —, o problema assume preocupante gravidade. É a primeira causa

de acidentes de trabalho, uma das principais nos acidentes de trânsito e a terceira causa mortis. Sendo

assim, o alcoolismo deixou de ser apenas um problema de saúde para tornar-se também um grave

problema econômico para o País. Cerca de 3,3 bilhões de dólares são drenados, anualmente, dos cofres

públicos e privados, para cobrir despesas provocadas pelo consumo excessivo de álcool. O combate a

essa doença merece atenção especial por parte dos Ministérios da Saúde e da Previdência Social, que,

por sua vez, devem buscar na Irmandade dos Alcoólicos Anônimos o exemplo necessário para alinhar,

em suas metas prioritárias, programas de combate ao alcoolismo. Dessa forma, registro, com humana

alegria e reconhecimento desta Casa, os inestimáveis serviços que os Alcoólicos Anônimos prestam,

sem alardes, á sociedade de nosso País, na recuperação de usuários de bebidas alcoólicas e dependentes.

Tenho a certeza de que, com dívida de gratidão sem limites, milhares de famílias se regozijam das vidas

salvas tão dignamente por essas pessoas que integram a Irmandade.

PLENÁRIO ESTÁCIO PEREIRA DE MELLO — Boa Vista-RR, 04 de junho de 2013.

Júlio Cezar Metemos
Vereador — PRP

2

t

~